
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2021/D.00008 25/11/2021

1

D.D. n. 11AG.2020/D.00821 del 4 novembre 2020. Bando di concorso per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale di n. 112
(centododici) unità di categoria “D1” riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017.
Approvazione atti della Commissione esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL D I R I G E N T E 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e s.m.i., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017 recante la disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 

disposizioni dirigenziali della Giunta regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati); 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 226 del 30 marzo 2021, ad oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e 

correttive apportate dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 

VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante “Legge di Stabilità Regionale 2021”; 

VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-

2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 359 del 7 maggio 2021, concernente l’Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, 

c. 10 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 360 del 7 maggio 2021, concernente l’Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge statutaria regionale 17 novembre 2016 

n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 

RICHIAMATA la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 

(Speciale) del 31 dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la 

definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1, ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul BUR n. 13 del 10 febbraio 2021 ed emanato ai sensi dell’art. 

2 della L.R. n. 29/2019; 

VISTO l’art. 5, comma 2, del citato Regolamento, che demanda alla Giunta di definire, con proprie 

deliberazioni, “l’organizzazione delle strutture amministrative e dei relativi compiti, delle posizioni 

dirigenziali e delle dotazioni organiche, secondo criteri di razionalizzazione e snellimento delle 

strutture amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza 

percentuale delle posizioni dirigenziali assicurando il tal modo la riduzione della spesa”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 219/2021, ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA, altresì, la D.G.R. n. 750/2021, ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale” che, al solo fine di rimuovere talune imprecisioni e/o duplicazioni di attribuzioni, provvede 

all’aggiornamento delle declaratorie delle strutture come da documento All. A) con essa approvato in 

sostituzione dell’All. A) alla D.G.R. 219/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 di conferimento degli incarichi per le Direzioni generali previste dal 

rinnovato Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata determinato ai sensi del 

Regolamento n. 1/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 768/2021 di definizione della graduazione delle Strutture amministrative della 

Giunta regionale e di avvio del procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali; 

VISTA la D.G.R. n. 906/2021, ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato - Conferimento 

incarichi”; 

VISTO l’art. 20, rubricato “Superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni”, del D.lgs. n. 

75 del 25 maggio 2017, così come integrato dalla L. 17 luglio 2020 n. 77 in sede di conversione del 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 13 dicembre 2019, con la quale, a modifica ed aggiornamento del Piano di 

cui alla D.G.R. n. 264/2018, è stata definita la Programmazione dei fabbisogni del personale della 

Regione Basilicata per il triennio 2019 - 2021 di cui all’art. 39 della L. n. 449/1997, destinandosi alle 

procedure di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017 n. 57 posti per l’annualità 2019 e n. 55 per 

l’annualità 2020, per totali n. 112 posti della categoria D con contratto a tempo indeterminato e parziale 

al 50% dell’ordinario orario di lavoro; 

VISTO il Bando di concorso per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale di n. 112 (centododici) 

unità di categoria “D1” riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del 

D.lgs. n. 75/2017, approvato con determinazione dirigenziale n. 11AG.2020/D.00821 del 4 novembre 

2020 e pubblicato in data 13 novembre 2020 sul B.U.R., sul sito istituzionale della Regione Basilicata 

alla pagina della sezione Avvisi e Bandi ad esso dedicata e, per estratto, sulla G.U. - serie Concorsi; 

DATO ATTO che alla scadenza dei termini per la partecipazione al concorso, fissata al 13 dicembre 

2020, sulla piattaforma informatica dedicata, sono pervenute n. 144 istanze, mentre nessuna domanda è 

stata presentata con diversa modalità; 

PRECISATO che sono risultati ammissibili n. 125 candidature, riportate, in ordine alfabetico, 

nell’elenco accluso sub Allegato 1) alla D.D. n. 11AG.2021/D.00121 del 26 febbraio 2021, in seguito 

rettificato, limitatamente al nome di battesimo di un candidato, con la D.D. n. 11AG.2021/D.00133 del 

4 marzo 2021; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 11A2.2021/D.00446 del 25 giugno 2021, con la quale, ai fini 

dell’espletamento della su descritta procedura selettiva, si è provveduto alla nomina di apposita 

Commissione esaminatrice; 

DATO ATTO che: 

 la procedura selettiva de qua è stata espletata il 1° settembre 2021 presso il Padiglione 

EFAB di Tito Scalo (Pz) e che, su n. 125 candidati ammessi, sono risultati presenti n. 118 ed 

assenti n.7; 

 l’attività di competenza della predetta Commissione esaminatrice è stata regolarmente 

svolta; 

VISTA la nota Prot. n. 183330 del 16 novembre 2021, con la quale la Commissione esaminatrice ha 

trasmesso all’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione n. 19 verbali di seduta (numerati dal n. 1 al n. 

19) e la graduatoria di merito dei candidati idonei (dal n. 1 al n. 118), il cui prospetto è stato allegato sub 

Allegato B) al verbale n. 19 del 15 novembre 2021; 

PRESO ATTO dai predetti verbali che la graduatoria definitiva è stata formata dalla Commissione 

previa risoluzione delle situazioni di parità mediante l’applicazione dei titoli di preferenza - indicati 

dall’art. 5 D.P.R. n. 487/1994 - ove dichiarati dai concorrenti e degli altri criteri suppletivi previsti; 



 

Pagina 4 di 6 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione degli atti finali prodotti dalla Commissione 

esaminatrice a conclusione dei lavori della descritta procedura concorsuale riservata; 

PRECISATO, a tal ultimo riguardo, che, ai sensi dall’art. 9, commi 4 e 5, del Bando di concorso, la 

graduatoria definitiva ed i verbali delle operazioni della procedura selettiva sono approvati con 

apposito atto dal Responsabile del Procedimento e che la graduatoria approvata è pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Basilicata nella sezione dedicata Avvisi e Bandi; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 13 del Bando di concorso in ordine alla validità della graduatoria e alle 

altre condizioni richieste per la legittima stipula del contratto di lavoro, in particolare con riferimento al 

rispetto della disciplina vincolistica in materia di assunzioni; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono formalmente assunte: 

1. Di approvare i lavori della Commissione esaminatrice (giusta D.D. n. 11A2.2021/D.00446 del 

25.06.2021) del concorso per titoli ed esami finalizzato alla assunzione a tempo indeterminato e 

parziale al 50%, di n. 112 funzionari di categoria D, livello economico 1, riservato ai soggetti in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, come risultanti da n. 19 

verbali di seduta (numerati dal n. 1 al n. 19) trasmessi all’ufficio Risorse Umane e Organizzazione 

con nota Prot. n. 183330 del 16 novembre 2021. 

2. Di approvare la graduatoria definitiva di merito dei candidati idonei (dal n. 1 al n. 118), redatta dalla 

Commissione esaminatrice a conclusione dei lavori della procedura selettiva de qua ed acclusa al 

verbale n. 19 del 15.11.2021, allegata - nel solo elenco nominativo - al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 

3. Di dare atto che, all’esito della su descritta selezione riservata, risultano vincitori i candidati 

collocati dal n. 1 al n. 112 dei posti della graduatoria di merito. 

4. Di avviare le procedure finalizzate all’assunzione, a tempo indeterminato e parziale al 50%, dei n. 

112 candidati risultati vincitori, con la verifica dei requisiti dichiarati e della permanenza delle 

condizioni che, a termini del Bando e secondo le norme di riferimento, devono sussistere anche al 

momento della stipula del contratto di lavoro e con l’accertamento dell’assenza di situazioni ostative 

alla costituzione del rapporto di impiego. 

5. Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., l’Amministrazione si 

riserva di effettuare gli opportuni controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive - rese dai candidati all’atto della partecipazione alla selezione riservata - in ordine al 

possesso dei requisiti e dei titoli che hanno formato oggetto di valutazione e di adottare ogni 

conseguente provvedimento. 

6. Di dare atto che l’effettiva assunzione dei candidati risultati vincitori resta comunque subordinata 

alla positiva verifica della sussistenza di tutte le condizioni legittimanti, riferite al rispetto dei 

vincoli di spesa, nonché ad ogni altro vincolo stabilito al riguardo dal legislatore nazionale, tra cui, 

in particolare, l’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006 e l’art. 9, commi l-quinquies e ss. del 

D.L. 24 giugno 2016, n. 113 e s.m.i. (convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 

7 agosto 2016, n. 160). 

7. Di dare atto che, secondo le previsioni del bando, la graduatoria avrà validità per il periodo indicato 

all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017 e successive modifiche e integrazioni e potrà essere 

oggetto di ulteriore utilizzo, secondo le previsioni del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 

nel tempo vigente.  



 

Pagina 5 di 6 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per oggetto e dispositivo sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Basilicata. 

9. Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’allegata 

graduatoria di merito sul sito istituzionale della Regione Basilicata (http://www.regione.basilicata.it) 

- sezione Avvisi e Bandi - alla pagina dedicata alla procedura selettiva de qua, stabilendo che tale 

forma di pubblicità ha valore di notifica per i candidati che vi hanno partecipato. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ezia Araneo Maria Carmela Panetta



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.D. n. 11AG.2020/D.00821 del 4 novembre 2020. Bando di concorso per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale di n. 112
(centododici) unità di categoria “D1” riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017.
Approvazione atti della Commissione esaminatrice.

Assunta Palamone 26/11/2021

Maria Carmela Panetta


